1

关于对杭州中威电子股份有限公司的半年报问询函

创业板半年报问询函【2019】第 34 号

杭州中威电子股份有限公司董事会 ：

我部在半年报审查过程中发现如下问题：

1. 报告期内，你公司实现营业收入 1.07亿元，同比下降 30.36%，

你公司称由于部分项目销售收入的确认时点推后，使得本期营业收入

较上年同期减少。请你公司说明部分项目销售收入确认时点推后的原

因，你公司上半年完工项目以及在执行项目合计金额较上年同期是否

减少，如是，请结合行业发展情况、公司核心竞争力说明减少的原因

及合理性。

2. 报告期末，你公司无形资产较期初增加 289.52%，主要是报告

期内购置了 1,887.07 万元的软件。请你公司说明该软件产品的名称及

用途，交易对手方名称、成立时间以及主营业务，交易对手方与你公

司、控股股东及董监高是否存在关联关系。

3. 报告期末，你公司预付账款金额为 1,039.48 万元，较期初增

加 418.26%；其他应收款金额为 5,667.41 万元，较期初增加 43.07%。

请你公司就以下事项进行说明：

（1）报告期内是否存在支出后又退回的预付账款或其他应收款，

如是，请说明原因；

（2）预付账款以及其他应收款的具体明细，包括交易对方名称、

2

发生时间、发生金额、交易内容，截至目前的进展情况，交易对方与

你公司及大股东是否存在关联关系或任何形式的业务和资金往来，核

实相关款项是否存在被大股东或其关联方占用的情形。

4. 报告期末，你公司应收账款及长期应收款金额合计 6.56 亿元，

同比下降 2.53%，占上半年营业收入的比重达 613.08%，但报告期内

你公司对应收账款及长期应收款计提的信用减值损失为-4.34 万元。

请你公司就以下事项进行说明：

（1）向我部报备前十大应收账款以及前十大长期应收款对应的

销售情况，包括销售客户名称、销售收入金额及确认时间、相关应收

账款账龄及计提的坏账准备、合同约定的回款时间及目前的回款情况。

（2）你公司应收账款余额较高、周转率较低、账龄较长的原因，

并对比同行业上市公司核实说明是否符合行业情况，上述各项目是否

真实；报告期内你公司信用减值损失为负的原因及合理性，你公司是

否按照新金融工具准则的预期损失模型对应收账款计提坏账准备，计

提的应收账款坏账准备是否充分。

5. 报告期末，你公司存货金额为 1.17 亿元，存货周转率较低。

请你公司说明存货的具体内容、库龄、存放位置，并结合同行业上市

公司情况、你公司在手订单、预计销量增速等说明存货周转率较低的

原因及合理性，你公司计提的存货减值准备是否充分。

6. 报告期末，你公司固定资产金额为 2.51 亿元，占营业收入的

比值达 234%。请说明固定资产的存放地点、用途、所属项目或子公

司，并结合同行业上市公司情况、公司产能利用率、产能需求等因素，

3

说明固定资产周转率较低的原因及合理性。

7. 你公司于 2019 年 2 月 18 日召开董事会审议通过了《关于回

购公司股份的预案》，拟回购不低于人民币 3,000 万元且不超过人民

币 5,000 万元用于股权激励或员工持股计划，但截至目前回购总金额

仅为 146.02 万元。请你公司说明能否按计划实施上述回购方案。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 9 月 23 日前将有关说

明材料报送我部，同时抄送浙江证监局上市公司监管处。

特此函告。

                                创业板公司管理部

2019 年 9 月 17 日